
Justitieutskottets betänkande 

1979/80: 24 

med anledning av propositionen 1979/80: 100 såvitt gäller anslag till 
polisväsendet jämte motioner 

ANDRA HUVUDTITELN 

Polisväsendet 

I. Rikspolisstyrelsen. Utskottet tillstyrker regeringens propositionen 

1979/80: 100 bilaga 5 (justitiedepartementet) under punkten B I (s. 21.-23) 

framlagda förslag och hemställer 

att riksdagen till Rikspolisstyrcl.H'll för buugetåret 1980/81 anvisar 

ett förslagsanslag av 192814000 kr. 

2. Statens kriminaltekniska laboratorium. Regeringen har under punkten 

B 3 (s. 23 och 24) föreslagit riksdagen att till Statens kriminaltekniska 

laboratorium för budgetäret 1980/81 anvisa ett förslagsanslag av 12 547 000 

kr. 

Ul.l'kottet 

Regeringens förslag under förevarande punkt innebär en ökning av an­

slaget med I 010000 kr. i förhållande till anslaget för innevarande budgetår. 

U ppriikningen hänför sig till ökade lönekostnader och andra kostnader. 

Förslaget innebiir bl. a. att rikspolisstyrelsens begäran om inrättande av en 

ny tjänst som kemist vid den kemiska sektionen inte tillgodoses. 

Till stöd för begiiran om en ny tjänst som kemist hänvisade rikspolissty­

relsen till att en markant ökning av tekniskt komplicerade iirenden har lett 

till oacceptabla handliiggningstider vid sektionen. Sedan regeringen för 

riksdagen lagt fram sitt förslag till medelsberäkning under denna punkt har 

laboratoriet hos rikspolisstyrelsen piltalat de ökade krav som kommer att 

stiillas på laboratoriet som en effekt av den i budgetpropositionen föreslag­

na förstärkningen av polisens resurser för narkotikabekämpning: redan i 

dag finns vid laboratoriet en stor balans av narkotikaärendei1. och extra 

personal har anställts för att avarbeta denna balans. 
Enligt utskottets mening är det angeläget att effekten av den ökade 

-;atsningen mot narkotikabrnttsligheten inte motverkas av bristande perso­

nella resurser hos statens kriminaltekniska laboratorium. Men hiinsyn till 

vikten av att i det rådande statslinansiclla läget iaktta återhållsamhet och 

till angelägenheten av de övriga anslagsbehov som skall tillgodoses inom 

ramen for anslagen till polisväsendet f'år dock regeringens medelsberiik­

ning under denna punkt godtas. Vid detta ställningstagande förutsiitter 
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utskottet att laboratoriet under budget;lret i siirskild ordning kan tillföras 

sildana extra resurser att besvärande ärendebalanser vid laboratoriet kan 

undvikas. 

U !skottet hemstiiller 

att riksdagen till Statens kri111i11altck11iska /ahora1ori11111 för budget­

äret 1980/81 anvisar ett förslagsanslag av 12 547 000 kr. 

.3. Lokala polisorganisationen: Förrnltningskostnader. Regeringen har un­

der runkten 8 4 (S. 25-29) föreslagit riksdagen att till Lokala rolisorgani­

sationen: Fiirvaltningskostnader för budgetåret 1980/81 anvisa ett forslags­

anslag av 3 106456000 kr. 

:\.Jotioner 

I motionen 1979/80: 801 av Gullan Lindblad och Göte Jonsson (m) hem­

smils att riksdagen hos regeringen anhällcr att vid utarbetandet av den nya 

polislagen siirskilt bör beaktas dds att polisens arbete bör ingå som en 

integn::rad del i samhiillcts riittshjiilp. dds att andra rcaktionsf"ormer iin 

anvisning och raprort bör tillskapas. dels att snabbheten fram till ett beslut 

biir efterstriivas siirskilt niir det giiller unga lagiivertriidare. 

I motionen 1979/80: 1116 av Wiggo Komstedt m.11. tm) yrkas att riksda­

gen som sin mening ger regeringen till kiinna vad som anfi.irts i motionen 

hetriiffande omfördelningar av resurser inom polisdistrikten. 

Motioniirerna uttalar bl. a. att det hör vara möjligt att inom ramen för 

nuvarande resurser göra sådana omfördelningar inom polisdistrikten att 

bevakningen p{1 orter som Tomelilla förbiittras. 

I motionen 1979/80: 1118 av Inger Lindquist m. Il. (m) hemstiills såvitt nu 

iir i frilga att riksdagen uttalar att den allvarliga situationen inom narkotika­

brottsligheten siirskilt måste beaktas vid det fortsatta arbetet med fördel­

ning av polismanst.iänster (yrkandet 2). 

I motionen 1979/80: 1121 av Ivan Svanström m. Il. (c) hemstiills sitvitt nu 

i.ir i fr~lga att riksdagen beslutar att hos regeringen hegiira dels högre 

rrioritcring av bekämpningen av hemhriinning och langning (yrkandet .3). 

dels att f1tgiirdcr vidtas för att kvarterspolisen skall ges alltmer vidgade 

kontakter med innevånarna i sitt distrikt I yrkandet 7l, dels att försiik görs 

med ytterligare förenkling av förundersökningen i allmiinna brottmål !yr­

kandet 81. 

Utskoll<'f 

Regeringens förslag under denna punkt innebiir en ökning av anslaget 

fr{111 2 88."l 6.32 000 kr. för innevarande budgetår till .3 I 06 456 000 kr. för 

budgetåret 1980/81. Förslaget innehiir bl. a. inriittande av 100 nya 
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polismanstjänstcr. varav 44 avses för iivervakningsverksamhct. 52 för 

spanings- och utredningsverksamhet. 2 för polisstyrelsernas kanslier och 2 

för polischefskarriiiren. Av de nya tjänsterna för övervakningsverksamhc­

ten avses I 0 tjänster för fortsatt uthyggnad av kvarterspolisorganisationcn. 

Av de nya tjänsterna för spanings- och utredningsverksamhct skall 7 

användas for allmän förstärkning av kriminalavdelningar ute i landet. i 

första hand för att bekämpa våldshrottsligheten. Vidare avses 16 tjänster 

för utredande av narkotikahrottslighct och I 6 tjiinstcr för hekämpande av 

den organiserade och den ekonomiska brottsligheten. Medel beräknas för 

3 nya tjänster till förstärkning av rikspolisstyrelsens kriminalsektion för 

utredande av hrottslighct med landsomfattande karaktär samt för 3 nya 

tjänster som kriminaltekniker och 7 nya tjänster för utredning i invandrar­

ärendcn. 

Dcpartcmentschi:fen uppger i propositionen att han avser att föreslå 

regeringen att särskilda rotlar för bekämpamk av den organiserade och 

den ekonomiska brottsligheten inrättas i ytterligare 4 distrikt. Vidare upp­

ger han att han har for avsikt att föresltl regeringen att hrottsförcbyggande 

rotlar inrättas i ytterligare n polisdistrikt. 

I regeringens förslag beräknas också medel for 9 nya tjiinster för annan 

personal än polispersonal. Härutöver föreslås inlösen av 140 s. k. vakans­

mcdelstjänstcr. 

Utskottet godtar regeringens förslag till mcdelsheriikning. 

I motionen I 118 hegiirs att den allvarliga situationen i fråga om narkoti­

kabrottsligheten siirskilt skall beaktas vid det fortsatta arbetet med fördel­

ningen av polismanstjänstcr. Motioniirerna uppger att de godtar den priori­

tering som i detta avseende har skett i propositionen. men att behovet av 

tjänster för bekämpning av narkotikabrottsligheten hiittrc hör tillgodoses 

vid den framtida fördelningen av polismanstjiinster. 

Narkotikabrottsligheten utgör som departementschcfen anför ett allvar­

ligt hot mot samhället. Utskottet delar departementschcfens uppfattning 

att kampen mot denna brottslighet. som ofta iir välorganiserad och därmed 

svåriitkomlig. därför bör ges en hög prioritet. I enlighet hiirmcd har ocksä 

under senare år genomförts en hctydande utbyggnad av polisens resurser 

för att hekiimpa narkotikahrottsligheten. Bl. a. har siirskilda narkotikarot­

lar inrättats i hela landet. Tillkomsten av dessa rotlar. som finns i 24 

polisdistrikt och som har länen som primärt verksamhetsomriide. har 

medfört att en effektivare bekämpning av narkotikabrottsligheten nu är 

möjlig. 

Utskottet finner i likhet med dcpartcmcntschekn att det iir av största 

vikt att narkotikarotlarna tilldelas ytterligare resur5cr så att intentionerna 

beträffande narkotikabckämpningen kan fullföljas. Så sker också genom 

den i propositionen föreslagna förstärkningen av dessa narkotikarotlar 

med 16 tjänster. Dessutom beriiknas medel för_, tjiinster till förstärkning 

t I Rik1dllgl'n 1979/RO. 7 sa111/. Nr l.J 
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av rikspolisstyrelsens rikskriminalscktion för spaning mot narkotikabrotts­

ligheten och organiserad grov egendomsbrottslighct. Utskottet noterar 

med tillfredsstiillelsc den föreslagna förstärkningen. 

Enligt utskottets mening är det angeliigct att man också vid den framtida 

fördelningen av polisens resurser noga beaktar brottsutvecklingen på nar­

kotikaomrtidet. I sammanhanget bör en strtivan vara att la hiinsyn inte bara 

till behovet av personal utan också till behovet av kvalilieerad teknisk 

utru'it ning. 

Storleken av de insatser som i framtiden bör sättas in 1TILH narkotika­

brottsligheten får dock i vanlig ordning prövas i senare sammanhang. 

Något uttalande från riksdagens sida i enlighet med yrkandet i motionen 

1118 hör därför inte göras. Utskottet avstyrker med hiinsyn till det anförda 

bifall till motionen i denna del. 

l motionen 1121 hemställs att riksdagen hos regeringen skall hegiira att 

iitgärder vidtas för att kvarterspolisen skall ges alltmer vidgade kontakter 

med innevånarna i sitt distrikt. 

l motionen pf1pekas att rationaliseringar inom polisviisendet har medfört 

att kontakten mellan polisen och allmänheten på vissa håll har minskat. 

Polisen kan diirför inte alltid uppriitthftlla den omfattande person- och 

fokalkiinnedom som fanns förr. Enligt motioniirernas mening hör diirför 

kvarterspolisvcrksamhetcn även i fortsättningen prioriteras. Kvarterspoli­

serna bör enligt motionärernas mening ha såviil bostad som kontor i 

vcrksamhetsomrädet. Vidare hör försök göras att delegera tillstånds- och 

andra iirenden till kvarterspolisen så långt det iir möjligt. Motioniirerna 

pekar också pil kontakterna med skolan och andra sociala organ som 

betydelsefulla uppgifter för kvarterspoliserna. 

Kvarterspolisverksamhetcn syftar till att inom avgriinsade omr:lden 

stiirka polisens brottsförebyggandc funktioner. V crksamheten har hl. a. till 

iindamfll att förbiittra förhllllandet mellan allmiinhcten och polisen liksom 

att öka kontakterna och samarbetei mellan polisen [i ena sidan samt inne­

vänarc. institutioner och sammanslutningar inom ansvarsornri1det å andra 

sidan. Kvarterspolisverksamhetcn syftar ocksä till att förbiittra den poli­

siära servicen åt allmiinheten t. ex. i frt1ga om att ta upp brottsanmiilningar. 

F. n. finns 371 kvartcrspolistjiinster fördelade pf1 drygt 60 polisdistrikt. 

Som nyss har sagts innebiir förslaget i årets budgetproposition en ytterliga­

re satsning pi! kvarterspolisverksamhcten. 

Tjänsten som kvarterspolis fullgörs i huvudsak som iivervakningstjiinst 

till fots och i uniform. När det anses liimpligt med hiinsyn till avståndet 

från polisstationen och liknande förhållanden anordnas särskild mottag­

ningslokal för allmänheten. I Stockholms polisdistrikt bcdrivs f. n. försök 

med s. k. områdespolisverksamhct. som pilminner om kvartcrspolisverk­

samhcten. 

I sin anslagsframstiillning for budgetåret 1980/8 I uppgav rikspolisstyrcl-
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sen att vaksamheten enligt polisstyrelsernas bedömning har en viiscntlig 

uppgift att fylla: på många håll har anförts att antalet s. k. synliga broll 

sjunkit i områden där kvarterspolis varit stationerad. 

Frågor om kvarterspolisverksamhet m:h annan verksamhet for att un­

derlätta kontakten mellan polisen och allmänheten har ing[u:nde behand­

lats av polisutredningen i dess hetiinkande 1SOU 1979: 6) Polisen. 

Utskottet har tidigare vid flera tillfällen uttalat sig för att kvarterspolis­

verksamheten byggs ut och ges en sådan inriktning att önskvärda och 

nödvändiga kontakter med allmiinheten främjas <JuU 1973: 26 p. 9. JuU 

I 975: 9 p. 7. I 975/76: 27 p. 6. 1976/77: 27 p. 6). Frfigor hiirom kommer också 

att behandlas i de förslag från regeringen på grundval av polisutredningens 

betiinkande som förviintas bli förelagda riksdagen. I avvaktan härp{1 och 

med hiinsyn till den utbyggnad av verksamheten som föreslås i f1rets 

budgetproposition saknas enligt utskottets mening skäl till något uttalande 

frän riksdagens sida rörande förstärkning av kvarterspolis verksamheten sf1 

som fön1nlas i motionen 1121. Utskottet avstyrker diirför bifall till motio­

nen i nu berörd del. 

I motionen 1116 hemstiills att riksdagen som sin mening ger regeringen 

till kiinna vad som anförts i motionen hetriiffonde omfördelningen av 

resurser inom polisdistrikten. Motionärerna pekar pil att arhetstidsfiirkort­

ning och andra rationaliseringsiilgiirder inom polisen lett till en centralise­

ring av stationeringsorterna: flera ganska stora orter saknar polisbevak­

ning utanför kontorstid och under helger. Som exempel nämns Tomelilla i 

Kristianstads län diir förhilllandena enligt motioniirerna lett till ökad van­

dalisering och ökad brottslighet. Enligt motioniirernas mening hör det 

göras en sådan omfördelning av tjiinstcr inom polisdistrikten att bevak­

ningen pil orter som Tomelilla förhiittras. 

Landets polisdistrikt iir territoriellt indelade i arbets- och ansvarsområ­

den. s. k. vaktområden. Det vaktområde som omfattar kansliorten kallas 

centralvaktomr~ide. Övriga vaktomriiden inom distriktet benämns lokal­

vaktomriiden. I Stockholms och Göteborgs polisdistrikt är centralvaktom­

rädet indelat i vaktdistrikt. De tjiinstemiin som iir stationerade i kansliorten 

lh.:h som inte har avdelats för riksomfattande eller regional verksamhet 

bildar di~triktets huvudstyrka. som svarar för i princip all polis verksamhet 

inom centralvaktomriidet och dessutom for vissa betydelsefulla uppgifter 

inom lokalvaktomriidena. För lokalvaktomri'idena finns dessutom siirskil­

da arbetsenheters. k. arbetsgrupper. I en del orter tinns ocksä polisposte­

ringar. dvs. polismiin som iir ensamstationerade. Fördelningen av antalet 

polismanstjiinster pf1 olika polisdistrikt avgörs av regeringen genom regle­

ringsbrev. På grundval av regleringsbrevet uppriittar rikspolisstyrelsen 

tjiinstetabli1er. vari det anges hur personalen skall fördelas inom polis­

distriktet. 

I sin anslagsframsliillning för hudgetäret 19X0/81 anförde rikspolisstyrel­

sen bl. a. att arbetskrarthortfallet pt1 grund av den arbetstidsförkortning för 
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skiftestjiinstgörandc personal som genomfördes är 197."i har medfört att 

många polisdistrikt fått betydande svärighetcr att uppriitthälla en nf1gorlun­

da tillfrcdsstiillande yttre övervakning. l första hand har bortfallet medfört 

en minskad preventiv övervakning i form av fotpatrullering men även 

möjligheterna att uppriitthälla övervakningen med bil samt utryckningsbe­

redskapen har enligt rikspolisstyrelsen påverkats negativt. Hortfallet har 

till en viss del kunnat kompenseras genom tilldelning av nya tjiinster men 

det föreligger fortfarande en brist pi1 ca 3."iO tjänster innan personalinsat­

serna för den yttre övervakningen ätcrstiillts till den nivå den hade före 

arbetstidsförkortningen. Rikspolisstyrelsen uppgav vidare att den försiim­

rade ordningssituationcn iir miirkhar inte enhart i de största polisdistrikten 

utan iiven i de smä polisdistrikten. Bl. a. angavs att nertalet av de mindre 

polisdistrikten !med ett inncvtmarantal av i genomsnitt 2."i 72Jl inte kan 

tillhandahålla allmänheten ett godtaghart grundskydd. Personaluppsiitt­

ningcn i vissa av dessa distrikt sades vara så knappt tilltagen att distrikten 

endast under en del av dygnet har möjlighet att hålla polisstationen heman­

nad; egentlig yttre verksamhet förekommer endast sporadiskt och nattetid 

nästan inte alls. 

l Simrishamns polisdistrikt med Simrishamn som kansliort finns sam­

manlagt 42 polismanstjiinstcr, varav ."i iir stationerade i en arbetsgrupp i 

Tomelilla. 

De i motionen upptagna svärigheterna att upprätthålla en tillfredsstiillan­

dc polisövervakning räder, som framgi'ir av rikspolisstyrelsens nyss äter­

givna redogörelse. över hela landet. Att helt hemiistra dessa svilrighcter 

fordrar en mycket stor ökning av p;ilisväscndets samlade resurser. I likhet 

med vad departementsehcfcn uppger måste emellertid förstiirkningar av 

den lokala polisorganisationen hegriinsas på grund av det anstriingda stats­

finansiella läget. De aktuella sviirighctcrna kan alltsii. som motionärerna 

också utgår ifrån, inte lösas genom ytterligare tillskott av· polismans­

tjiinster utöver vad som föreslås i propositionen. En annan sak är att liiget 

kan föriindras genom en omfördelning av resurserna mellan och inom 

distrikten. 

Fördelningen av polismanstjänstcr bestäms som tidigare har sagts av 

regeringen. Utskottet utgår Mm att härvid hiinsyn i möjligaste mån tas till 

sf1dana hcvakningsbehov som avses i ·motionen även om de totala resur­

serna är begränsade. Enligt utskottets mening bör det ej komma i frilga att 

härutöver frän statsmakternas sida i detalj reglera hur man i de lokala 

polisdistrikten skall disponera över polispersonalen. 

Utskottet vill i sammanhanget peka pä de förslag so~1 lagts fram av 

polisutredningen rörande tillskapandet av s. k. '"fria resurser" för de lo­

kala polisdistrikten. Enligt principerna för den sålunda föreslagna ordning­

en skall endast den grundläggande organisatiönen hestiimmas centralt. 

Övriga resurser skulle stå till förfogande för distrikten utan någon central 

låsning av det slag som föreligger i dag. 



JuU 1979/80: 24 7 

Med dessa uttalanden avstyrker utskottet hifall till motionen 1116. 

I motionen 1121 begärs en högre prioritering av bekiimpningen av hem­

hriinning och langning av alkohol. Enligt motionärerna måste man diirvid 

se särskilt allvarligt på sfalana fall diir iildre personer undcrliittar för 

ungdlHTiar att få alkohol. 

I lagen ( 1977: 292) om tillverkning av drycker. m. m. och i lagen 

( 1977: 293) om handel med drycker finns bestämmelser om straff för olov­

lig tillverkning av sprit och för olovlig försäljning och olovligt anskaffande 

av spritdrycker. Straffet för normalhrott är böter eller fängelse i högst ett 

;'lr. All övervaka att bestämmelserna i dessa lagar efterlevs utgör en natur­

lig del av samhällets insatser för att komma till rätta med alkoholproble­

met. och det iir enligt utskottets mening givetvis av vikt att polisen och 

andra riittsvånlande myndigheter anslår resurser för dessa iindamäl. 

Vid avviigningen av hur stora resurser som skall siittas in får man dock 

enligt utskottets mening till en början beakta att alkoholproblemen i sam­

hiillct bör mötas inte bara med straffrättsliga åtgärder utan även med 

åtgärder inom andra omräden. I detta sammanhang bör noteras all rege­

ringen nyligen har beslutat att en arbetsgrupp skall tillsättas med uppgift 

att snarast sätta igång en kampanj mot överlt1tclse av alkohol till ungdom. I 

budgetpropositionen (bilaga 8. punkten J Upplysning och information på 

alkoholomrt1det) föreslås ett anslag av 7 .5 milj. kr. för bl. a. detta iindamål. 

Niir det gäller användningen av polisens resurser vill utskottet under­

stryk;t att även om det finns många angeliigna ändamttl att satsa pil s[1 

mäste ändock några av dessa prioriteras framför andra. I hudgetproposi­

tionen förnrdar departementschefen också att särskilda insatser skall göras 

mot bl. a. narkotikabrottsligheten och mot den organiserade och den eko­

nomiska brottsligheten. Vidare anför han bl. a. att det ytterst ankommer pil 

den lokala polisorganisationen all bedöma mot vilka slags brott som till­

gängliga resurser i första hand skall siittas in. Utskottet ansluter sig till 

departementschefens uttalanden i dessa hänseenden. Med hänsyn härtill 

och till den nyss niimnda kampanjen mot överlåtelse av alkohol till ungdo­

mar finner utskottet inte skäl att uttala sig för en prioritering i enlighet med 

yrkandet i motionen. 

Utskottet avstyrker därför hifall till motionen 1121 i denna dd. 

I motionen 801 hemsliills att riksdagen hos regeringen skall anhålla att 

det vid utarbetandet av den nya polislagen särskilt skall beaktas att poli­

sens arbete hör ingå som en integrerad del i samhiillets sociala funktion. 

I eld förut niimnda betänkandet <SOU 1979: 6) Polisen har 197~ {trs 

polisutredning lagt fram förslag rörande principerna för polisens verksam­

het. organisation och utbildning. Ett genomförande av för~lagen föruts~it­

ter i betydande hänseenden ett fortsatt organisations- och planläggningsar­

betc sedan ställning tagits till principfrägorna. Bctiinkandet har remissbe-
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handlats. och en principproposition avses bli framlagd för riksdagen under 

ar 1980. 

Avsikten är all det fortsalla arbetet med genmnförandet av förslag 

grundade pil polisutredningens betiinkande skall anförtros en siirskild po­

lisheredning sedan riksdagen har falla! principbeslut i iirendet. 

Polisutredningen hade enligt sina direktiv hl. a. att överväga iltgiirder för 

att förhiittra informationen till och kunskapen hos polisen rörande innehtir­

den av viirderingarna hakom de Mgiirder som vidtas av andra samhiillsor­

gan för all skapa förståelse och respekt för de regler som giiller för 

samvaron i ett demokratiskt samhiille. Utredningen skulle särskilt pröva 

hur samarbetet mellan polisen od1 berörda myndigheter skulle kunna 

utvecklas. Utredningen har vid sin behandling av de olika polisuppgifterna 

pekat på olika metoder att förankra polisens verksamhet bland medbor­

garna. 

Polisutredningen har bl. a. lagt fram förslag rörande den riittsliga regle­

ringen av polisverksamheten och har diirvid utgf1tt !hin att de viktigaste 

bcst:immclserna om polisverksamheten förs samman till en ny polislag. 

Enligt utredningen talar redan den stora allmiinna betydelse som verksam­

heten har för medborgarna för att de grundliiggande bestiimmclserna om 

polisorganisationen och styrningen i övrigt av polis verksamheten bör kom­

ma till uttryck i en förfal!ning som beslutas av riksdagen. Ltredningen 

redovisar principiella iiverviiganden rörande innehitllct i en polislag men 

lägger inte fram nilgot författningsförslag utan utgiir friin all det lagtekniska 

arbetet fiir bedrivas i andra former. 

Eit genomförande av prin~·iperna i polisutredningens förslag skulle enligt 

utskottets mening innebiira en markering av polisvcrksamhetens roll som 

ett led i samhiillets samlade insatser för social trygghet och samhiillsge­

menskap. Anledning saknas dock alt i enlighet med önskem(Llct i motionen 

80 I föregripa regeringens förslag i detta hiinseende med nilgot uttalande 

från riksdagens sida. 
I motionen 801 begiirs ocksii att det i den nya polislagen hiir tillskapas 

andra rcaktionsfnrmer för polismannen iin anvisning och rapport. 

Polisens riitt att vidta f\tgiirder för uppriitthf1llande av allmiin ordning 

följer av 2 ~ polisinstruktionen t 1972: ~ 11 l. Enligt denna hestiimmclse far 

polisen vidta de {1tgärdcr som behövs niir den allmiinna ordningen kränkts 

pt1 annat siitt iin genom hrotl. Riill för polisen att omhiinderta bl. a. per~o­

ner som stör ordningen eller iir berusade föreskrivs i lagen ( 1973: 558! om 

tillfölligt omhiindcrtagande och lagen I 1976: 511 I om omhiindertagande av 

berusade personer 111. m. 

Polisutredningen har överviigt frftgor 0111 polisens befogenheter Oi.:h lagt 

fram förslag till prini.:iplö~ningar. HI. a. har utredningen päpekat att det i en 

ny reglering hiir införas bestiimmelser som ger uttryckligt stiid fiir mindre 

ingripande i'1tgiirdcr fdn polisens sida niir den allmiinna ordningen störs. 

under förutsiittning att sf1dana {1tgiirdcr hedöms som nödviindiga och till­

riii.:kliga. 
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Som framgår av det sagda kommer fn\gan om sådana reaktionsformcr 

för polisen som hcrörs i motionen 80 I att hehandlas i det fortsatta lagstift­

ningsarhetct pft grund av polisutredningens betänkande. Önskemftlet i 

motionen 801 om ett uttalande från riksdagens sida i detta hänseende biir 

diirfi.ir enligt utskottets mening intC föranleda ni'tgon åtgiird. 

I motionen 801 begärs vidare att det vid utarbetandet av den nya polisla­

gen hör eftersträvas snabbhet fram till beslut särskilt när det gäller unga 

lagiivertriidare. 

Frågan om handliiggningstiden hos polis och ilklagare av mål rörande 

unga lagövertriillare har under senare år tilldragit sig stort intresse och har 

uppmiirksammats h<ilk i riksdagen och i det statliga utrcdningsarbetet. 

S{1lunda underströk utskottet är 1974 vid behandlingen <1V en motion i 

iimnet angelägenheten av att tiden mellan en begflngen brottslig handling 

och myndigheternas slutliga ställningstagande blir så kort som möjligt. 

Utskottet ansåg vidare att fögärder borde vidtas som möjliggjorde att 

samtliga berörda myndigheter, dvs. polis. iiklagarc. harnavftrdsnämnder 

och domstolar. kunde behandla förekommande ärenden med erforderlig 

skyndsamhet sft att nödvändiga stöd- och hjälpinsatser kunde sättas in på 

ett si\ tidigt stadium som möjligt UuU 1974: 10 p. I). 

Frågan om förkortade handliiggningstider vid åtalsprövning mot ungdt1-

mar har diircftcr behandlats av brottsförehyggamle rådet. Rådets arbets­

grupp för barn- och ungdomsfriigor har sillunda i en rapport fö· 1977 

redovisat överväganden och förslag till föriindring i förfarandet vid hand­

liiggning av Malsprövning mot underi'iriga lagövertriidarc. För att åstad­

komma en önskad förkortning av handliiggningstiderna rekommenderades 

bl. a. att polisen sä ofta som möjligt skall dela upp utredningar om brott 

med lkra giirningsmän. Vidare föreslogs ökad information till och samar­

bete med den unge och hans föräldrar genom bl. a. gemensamma diskus­

-;ioner i samband med förhör hos polisen. 

Frågor om förkortad handläggningstid av mål mot unga har ocksä tagits 

upp av iitalsriittskommittcn i betänkandet (SOU 1976: 47) Färre brottmål. 

Spörsmålen hänger ocksfi samman med det förslag till lagstiftning rörande 

unga som lagts fram i propositionen 1979/80: I Om socialtjänsten. vilken 

f. n. bereds av socialutskottet. De berörs ocksä av det utn.:dningsarbete 

som bedrivs av riittegf111gsutredningen (Ju 1977: 06). Av intresse är också 

de förslag som en arbetsgrupp inom justitiedepartementet presenterat i 

promemorian 11s Ju 1979: 15 Översyn av utredningsförfarandet i brottmål. 

Förra i!ret underströk utskottet vid behandlingen av en motion om 

hanclliiggningen av mål mot unga UuU 1978/79: 29 p. 2) att det med hiinsyn 

till frägans vikt var angcliiget att stiillning skyndsamt togs till frågan om 

förkortade handläggningstider. Enligt vad utskottet uttalade borde det. 

sedan beslut fattats med anledning av propositionen om socialtjänsten. 

vara möjligt all på grundval av tillgängligt utredningsmaterial vidta åtgiir­

dcr för att förkorta handliiggningstiderna. 
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Av det anförda framgår att önskemålet i motionen 801 om förkortade 

handliiggningstidcr är uppmiirksammat i pågående lagstiftningsarbete. och 

det får enligt utskottets mening förväntas att arbetet inom kort leder till 

åtgärder i linje med motionsönskemålet. Motionen bör därför inte heller i 

denna del föranleda nt1gon åtgärd från riksdagens sida. 

Med hänvisning till det anförda avstyrker utskottet bifall till motionen 

801. 

I motionen 1121 hegärs att försök skall göras med ytterligare fl>renkling 

av förundersökningen i allmiinna brottmål. Motioniirerna framhäller att de 

rationaliseringar som har gjorts hetriiffande polisens utredningsarbete 

friimst har kommit att omfatta trafikmålsutrcdningar. Enligt motioniircrna 

finns det nu anledning att ompröva formerna för förundersökningens bedri­

vande i brottmål i allmänhet. 

Bestämmelser om förundersökningen i brottmål finns i riittegilngsbalken 

och i förundersökningskungörelsen ( 1947: 9481. 

Rättegångsförfarandet vid de allmiinna domstolarna ses iiver av riitte­

gångsutredningen som hl. a. har att pröva olika metoder att åstadkomma 

ett snabbare. enklare och mera llexibelt brottmålsförfarande. En översyn 

av rutinerna under förundersökningsskedet har gjorts i den förut nämnda 

promemorian Översyn av utredningsfött'arandet i brottmäl. Promemorian. 

som innehåller olika förslag till förenkling av förundersökningsnrtinerna. 

har for beaktande liinmats över till riksåklagaren. rikspolisstyrelsen m:h 

riittegångsu t redningen. 
Med hänsyn till det arbete i syfte att förenkla förundersökningen som 

enligt det anförda pågår både inom rältcgångsutredningen och hos riks­

åklagaren och rikspolisstyrelsen ert'ordras enligt utskottets mening ini.: 

något initiativ från riksdagens sida med anledning av motionsyrkamlet. 

Utskottet hemställer 

I. att riksdagen hetriiffande 111cddsherii/.:11i11gc11 med bifall till rege­

ringens förslag till l.o/.:a/a polisorga11isatio11e11: Fiin·a/111i11gs­

/.:ost11ader för hudgeliiret 1980/81 anvisar ett förslagsanslag av 

3 I 06 456 000 kr .. 

2. att riksdagen betriiffande fiirde/11i11ge11 m· poli.1·11111ns(jii11ster .f("ir 

he/.:iimpande 111" 11ar/.:oti/.:abrottslighe1 avsl[tr motionen 1979/ 

80: 1118 i denna del !yrkandet 2l. 

3. att riksdagen beträffande /.:rnrtcr.1po/i.1Terk.rnmhete11 avslår mo­

tionen 1979/80: 1121 i denna del <yrkandet 7), 

4. att riksdagen beträffande on({iirdelni11g ar resurser inom po/is­

distri/.:ten avslår motionen 1979/80: 1116, 

5. att riksdagen beträffande hembriinning m. 111. avslår motionen 

1979/80: 1121 i denna del (yrkandet 3). 

6. alt riksdagen beträffande ny polis/ag avslår motionen 1979/ 

80: 801. 
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7. att riksdagen beträffande.fi"irenk/ing m·.fi"irundersiikninge11 avslår 

motionen 1979/80: 1121 i denna del !yrkandet 8). 

4. Lokala polisorganisationen: Utrustning. Utskottet tillstyrker regeringcns 

förslag under pnnkten 8 5 (s. 29 och .~0) och hemställer 

att riksdagen till Lokala polisorganisationen: Utmstning för bud­

getärct 1980/81 anvisar ett rcscrvationsanslag av 15 244 000 kr. 

5. Inköp a\· motorfordon m. m. Utskottet tillstyrker regeringens förslag 

undcr ptmktcn B 6 (s. 30-33) och hemstiillcr 

att riksdagen 

I. medger att 6 polisbttlar bcstiills inom en kostnadsram av 

4 900 000 kr. . 

, till lnkiip al' 111utc11:fimlon 111.111. för budgctäret 1980/81 anvisar 

ett reservationsanslag av 29 766 000 kr. 

6. Underhåll och dril't av motorfordon m. m. m. tl. anslag. Utskottet till­

styrker regeringens förslag under punkterna B 7-B 9 (s. 33-36) och 

hemsWller 

att riksdagen för budgetåret 1980/81 anvisar 

I. till Underhdll och drifi m· 111utor/(n·Jo11 111. 111. ett forslagsanslag 

<I\' 126 131 000 kr .. 

, till Ge111et1.H1111 kontorsdrf(t 111. 111. i110111 kl'arterct Kronoberg ett 

förslagsanslag av I 000 kr.. 

3. till Di1·ern' 11tg!ftcr ett förslagsanslag av 6000000 kr. 

Stoåholm Lkn 26 februari 1980 

P~i justitieutskottets vägnar 
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